深圳科士达科技股份有限公司   2023 年度向特定对象发行 A 股股票预案

51

第五节 本次发行摊薄即期回报情况及填补即期回报的措施

一、本次向特定对象发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

（一）主要假设及测算说明

1、假设宏观经济环境、行业发展状况、证券行业情况、产品市场情况及公

司经营环境等方面没有发生重大不利变化。

2、假设本次发行于 2024 年 12 月底前完成（此假设仅用于分析本次发行摊

薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不构成对本次发行实际完成时间的判断，

最终完成时间以中国证监会同意注册后实际发行完成时间为准）。

3、在预测公司期末总股本时，仅考虑本次发行的影响，不考虑资本公积转

增股本、股权激励、限制性股票回购注销、可转换公司债券转股等其他因素导致

股本变动的情形；

4、假设本次发行拟募集资金总额为 125,127.29 万元，不考虑扣除相关发行

费用，发行数量按照募集资金总额除以发行价格确定，发行价格不低于定价基准

日前二十个交易日公司股票交易均价的 80%。本次测算中假设发行价格为 2023

年 6 月 30 日前 20 个交易日公司股票交易均价的 80%，即 31.26 元/股；在不考

虑发行费用等影响的情况下，发行股数暂估为 4,003.01 万股。该发行数量仅为假

设，最终发行数量以经中国证监会同意注册并实际发行的股份数量为准。

5、根据公司 2023 年年度报告，2023 年度公司归属于母公司股东的净利润

为 84,548.49 万元；2023 年度公司扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利

润为 81,815.92 万元。假设 2024 年度扣除非经常性损益前/后的净利润分别按以

下三种情况进行测算：①与上期持平；②较上期增长 10%；③较上期增长 20%；

上述测算不构成盈利预测。

6、在预测及计算 2024 年度相关数据及指标时，仅考虑本次发行和净利润的

影响，不考虑已授予限制性股票的回购、解锁及稀释的影响，不考虑权益分派及

其他因素的影响。

7、假设不考虑其他非经常性损益、不可抗力因素对公司财务状况的影响。

8、假设不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如

财务费用、投资收益）等方面的影响。

深圳科士达科技股份有限公司   2023 年度向特定对象发行 A 股股票预案

52

上述假设仅为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代

表公司对 2024 年度盈利情况的观点，亦不代表公司对 2024 年度经营情况及趋势

的判断。

（二）对公司财务指标的影响分析

基于上述假设前提，本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响情况

如下表：

项目
2023 年 12 月 31

日/2023 年度

2024 年 12 月 31 日/2024 年度（E）

本次发行前 本次发行后

假设情形一：2024 年扣除非经常性损益前后的归母净利润均与上期持平

归属于母公司股东的净利润

（万元）
84,548.49 84,548.49 84,548.49

扣除非经常性损益后归属于母

公司股东的净利润（万元）
81,815.92 81,815.92 81,815.92

基本每股收益（元/股） 1.45  1.44  1.44

稀释每股收益（元/股） 1.45  1.44  1.44

扣除非经常性损益后基本每股

收益（元/股）
1.40  1.39  1.39

扣除非经常性损益后稀释每股

收益（元/股）
1.40  1.39  1.39

加权平均净资产收益率 21.89% 18.20% 18.20%

扣除非经常性损益后加权平均

净资产收益率
21.19% 17.62% 17.62%

假设情形二：2024 年扣除非经常性损益前后的归母净利润均较上期上涨 10%

归属于母公司股东的净利润

（万元）
84,548.49 93,003.33 93,003.33

扣除非经常性损益后归属于母

公司股东的净利润（万元）
81,815.92 89,997.51 89,997.51

基本每股收益（元/股） 1.45 1.58  1.58

稀释每股收益（元/股） 1.45 1.58  1.58

扣除非经常性损益后基本每股

收益（元/股）
1.40 1.53  1.53

扣除非经常性损益后稀释每股

收益（元/股）
1.40 1.53  1.53

加权平均净资产收益率 21.89% 19.84% 19.84%

扣除非经常性损益后加权平均

净资产收益率
21.19% 19.20% 19.20%

假设情形三：2024 年扣除非经常性损益前后的归母净利润均较上期上涨 20%

归属于母公司股东的净利润

（万元）
84,548.49 101,458.18 101,458.18

扣除非经常性损益后归属于母

公司股东的净利润（万元）
81,815.92 98,179.10 98,179.10

深圳科士达科技股份有限公司   2023 年度向特定对象发行 A 股股票预案

53

项目
2023 年 12 月 31

日/2023 年度

2024 年 12 月 31 日/2024 年度（E）

本次发行前 本次发行后

基本每股收益（元/股） 1.45 1.73  1.73

稀释每股收益（元/股） 1.45 1.73  1.73

扣除非经常性损益后基本每股

收益（元/股）
1.40 1.67  1.67

扣除非经常性损益后稀释每股

收益（元/股）
1.40 1.67  1.67

加权平均净资产收益率 21.89% 21.45% 21.45%

扣除非经常性损益后加权平均

净资产收益率
21.19% 20.76% 20.76%

二、本次发行摊薄即期回报的风险提示

本次发行完成后，公司总股本和净资产规模将有所增加，而募集资金的使用

和产生效益需要一定的时间。在公司总股本和净资产均增加的情况下，如果公司

利润暂未获得相应幅度的增长，本次发行完成当年的公司即期回报将存在被摊薄

的风险。此外，一旦前述分析的假设条件或公司经营情况发生重大变化，不能排

除本次发行导致即期回报被摊薄情况发生变化的可能性。

特别提醒投资者理性投资，关注本次发行可能摊薄即期回报的风险。

三、本次发行的必要性和合理性

本次发行的必要性和合理性详见本预案之“第二节 董事会关于本次募集资

金使用的可行性分析”部分。

四、募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事募集资金

投资项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

（一）募集资金投资项目与公司现有业务的关系

公司现有业务涵盖三大类，即数据中心关键基础设施产品、新能源光伏及储

能系统产品、新能源汽车充电产品。且公司主营业务收入结构相对稳定，公司光

储充产品及系统 2023 年实现业务收入 269,166.56 万元，同比增长 38.33%，占主

营业务收入的比例为 49.48%，占比逐年上升。本次募集资金投资项目规划生产

新能源产品，建设内容与公司现有业务的战略规划高度一致，即紧密围绕绿色新

深圳科士达科技股份有限公司   2023 年度向特定对象发行 A 股股票预案